

Số: /KH-BCT

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động của Ban Công tác người cao tuổi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tân Yên; Ban Công tác người cao tuổi huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Luật người cao tuổi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, tri thức của người cao tuổi tham gia vào các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục, kinh tế, chính trị.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi; phát triển, nâng cao chất lượng hệ thống dịch vụ và cơ sở chăm sóc người cao tuổi; người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện nghèo, có khó khăn, không có người phụng dưỡng.

- Tăng cường sức khỏe về thể chất và tinh thần của người cao tuổi; đảm bảo người cao tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế, được chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, khám, chữa bệnh và quản lý các bệnh mãn tính cho người cao tuổi; xây dựng môi trường thuận lợi để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải trí.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi theo các hình thức phù hợp với tình hình hiện tại.

- Tích cực phát huy trách nhiệm của từng cơ quan, ngành, địa phương, tăng cường sự tham gia của các hội đoàn thể trong các hoạt động trợ giúp người cao tuổi.

2. Yêu cầu

- Từng cơ quan, ngành, đoàn thể, từ huyện đến cấp xã chủ động bố trí nguồn lực, ngân sách thực hiện đầy đủ các chính sách, chương trình, đề án về người cao tuổi theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi.

- Việc thực hiện các chính sách đối với người cao tuổi đảm bảo đúng quy định; kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng thụ hưởng; đảm bảo tính chính xác, công bằng, minh bạch và hiệu quả, gắn với việc thực hiện các chính sách an sinh xã

hội và phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu các Kế hoạch hành động vì người cao tuổi đề ra.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, UBMTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể, Hội người cao tuổi, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; nhất là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; công tác kiểm tra giám sát, thực hiện Luật, các chính sách đối với người cao tuổi theo quy định của pháp luật được tổ chức, thực hiện.

- Đổi mới hoạt động của Ban công tác người cao tuổi, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi thành viên Ban công tác trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ và các hoạt động của Ban công tác gắn với trách nhiệm của từng ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trên các lĩnh vực kinh tế- xã hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác trọng tâm và quản lý nhà nước về người cao tuổi

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác người cao tuổi năm 2024 theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030.

- Chỉ đạo các Phòng, đơn vị: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các mô hình hoạt động, các chính sách người cao tuổi tại từng cấp, từng ngành; gắn với thực hiện rà soát, đánh giá sự phù hợp của chính sách người cao tuổi tại huyện với quy định của Luật Người cao tuổi.

- Rà soát thống kê số liệu chung về người cao tuổi và người cao tuổi đang hưởng trợ cấp trên địa bàn huyện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác người cao tuổi do tỉnh tổ chức.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa các hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội trong việc chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

- Vận động người cao tuổi tích cực xây dựng gia đình, dòng họ, cộng đồng xã hội gắn kết, văn minh, nêu gương sáng, chí bền cho con, cháu noi theo.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi, tăng cường hoạt động quản lý bệnh mãn tính.

- Nâng cao đời sống vật chất và bảo trợ xã hội cho người cao tuổi, triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2024.

- Nâng cao đời sống tinh thần và tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi.

- Phát huy vai trò người cao tuổi, các cấp Hội thực hiện vận động và huy động sức mạnh toàn dân tham gia vào công tác chăm sóc phát huy vai trò người cao tuổi gắn với xây dựng “gia đình văn hóa”, đặc biệt quan tâm đến người cao tuổi neo đơn, khuyết tật...

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025 theo Quyết định số 1336/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Tân Yên theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện Tân Yên. Triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua...

2.2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước về:

- Người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tăng cường chất lượng cuộc sống.

- Quyền của người cao tuổi trong sinh hoạt, lao động, sản xuất kinh doanh và tham gia các hoạt động xã hội,...

- Chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi;

- Chính sách về chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi;

- Công tác chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi;

- Chuẩn bị tâm thế và cách phòng chống các bệnh đối với người cao tuổi.

- Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi – chủ động thích ứng với già hóa dân số.

- Các hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941- 06/6/2024); Kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10.

- Các hoạt động sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc; phát huy trí tuệ, kinh nghiệm sống trong xã hội và gia đình của người cao tuổi...

3. Thăm, tặng quà người cao tuổi

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp tết nguyên đán, ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6), ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10).

4. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi 6 tháng, một năm hoặc đột xuất (nếu có yêu cầu).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội người cao tuổi huyện phối hợp với Ban Công tác người cao tuổi huyện triển khai các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi theo kế hoạch này.

2. Thành viên Ban Công tác người cao tuổi:

- Căn cứ vào nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, báo cáo kết quả về Thường trực Ban Công tác người cao tuổi huyện (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 15 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang.

3. Hội người cao tuổi các xã, thị trấn:

Căn cứ nội dung kế hoạch, tình hình thực tiễn của địa phương, triển khai các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi.

4. Thường trực Ban Công tác người cao tuổi (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội): Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung thực hiện kế hoạch hoạt động công tác người cao tuổi./.

Nơi nhận:

- Ban công tác NCT tỉnh (Sở LĐ-TB&XH);
- TT Huyện ủy, UBND huyện (b/c);
- UBMTT huyện;
- Các phòng: LĐ-TB&XH, Y tế, TC-KH, VH&TT; NN&PTNN, Tư pháp, GD&ĐT, KT&HT;
- BHXH huyện Tân Yên;
- Thành viên Ban công tác NCT huyện;
- Hội người cao tuổi huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH (TT Ban công tác NCT).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Quốc Hưng